
دو دهه گذشته جهش های پی در پی در بازار مسکن ثبت 
شده است که اوج این جهش ها در اردیبهشت سال 98 و 
99 بوده که رشد متوسط قیمت مسکن بیش از 100 درصد 
شده بود. درواقع در اردیبهشت ماه 1398 و همچنین 
آبان ماه 1399 در تهران قیمت مسکن به ترتیب رشد 
112 درصدی و 118 درصدی نسبت به ابتدای سال داشته 
است. اما سرعت جهش قیمت مسکن بعد از سال 99 
کاهش تدریجی را تجربه کرده و این سرعت دیگر به 100 
درصد نرسیده است. در ابتدای سال 1400 کمترین جهش 
متوسط قیمت مسکن با عددی کمتر از 20 درصد ثبت شده 
است. در ابتدای سال گذشته سرعت رشد قیمت مسکن 
به طور میانگین حدود 15 درصد بود. به این ترتیب از سال 
99 تا 1401 سرعت جهش قیمت مسکن کاهش 80 درصدی 
را نشان می دهد. اطلاعات مرکز آمار از بازار مسکن حاکی 
از تداوم کاهش سرعت رشد قیمت مسکن در سال 1402 
است. براساس جدیدترین آمار بازار مسکن که مربوط به 
اردیبهشت امسال است نرخ تورم ماهانه مسکن در این ماه 
1.8 بوده است که نسبت به فروردین 0.1 درصد کاهش دارد، 
همچنین تورم نقطه به نقطه عدد 38.5 را ثبت کرده است 
که نسبت به ماه قبل از کاهش 0.6درصدی خبر می دهد. 
در بازار اجاره نیز نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه کاهنده 
بوده است به این ترتیب که تورم ماهانه اردیبهشت 1.7 
درصد بوده که نسبت به فروردین 0.1 درصد کاهش و تورم 
نقطه به نقطه 38.3 درصد بوده که نسبت به ماه گذشته 

0.6 درصد کاهش یافته است.
نکته مهم در بررسی روند بازار مسکن کاهش کمتر سرعت 
رشد قیمت اجاره بها نسبت به قیمت فروش مسکن 
است. با وجود جهش های بیش از 100 درصد سرعت رشد 
قیمت مسکن، اما سرعت رشد اجاره در این زمان ها کمتر 
از 30 درصد است. درواقع درحالی که در اردیبهشت ماه 98 
و همچنین آبان ماه 99 خانوار تهرانی به ترتیب با رشد 112 
درصدی و 118 درصدی رشد قیمت مسکن مواجه بوده است 
رشد اجاره بهای مسکن در تهران با نزدیک به 90 درصد 

اختلاف، به ترتیب 22 و 29 درصد بوده است.
یکی از دلایل افزایش قیمت اجاره بها در دو سال اخیر، از 
نظر کارشناسان بازار مسکن، جاماندن تورم اجاره بها از تورم 
قیمت مسکن است. قیمت اجاره بها به نسبت جهش های 

قیمت مسکن جهش نیافته و به همین دلیل اکنون این 
شاخص در حال ترمیم این جاماندگی است. اما با توجه به 
فشارهای مالی اجاره بر خانوار مستأجر، اجرای راهکارهایی 
برای کنترل قیمت اجاره و جلوگیری از جهش آن ضروری 
است که دولت در این راستا طرح هایی را در دست اجرا 
دارد. در سال 1400، 68.34 درصد از خانوارهای شهری دارای 
واحد مسکونی ملکی و 23.16 درصد از خانوارهای شهری 
دارای واحد مسکونی اجاره ای بوده است. بر اساس آمار 
وزارت راه و شهرسازی حدود 6 میلیون خانوار کشور با 
جمعیتی حدود 20 میلیون نفر مستأجر هستند و با توجه به 
اینکه این اقشار عموماً دهک های متوسط و پایین جامعه 
هستند افزایش هزینه اجاره شرایط مالی آنان را بشدت 
تحت تأثیر قرار می دهد. بنابر آمار سهم هزینه مسکن در 
هزینه خانوار درتهران حدود 50 درصد و در شهرهای دیگر 
نزدیک به 40 درصد است. آمار نشان می دهد جهش قیمت 
اجاره بها در شهرهای دیگر و بخصوص در شهرهای کوچک 
نسبت به تهران بیشتر بوده و علت آن عرضه کمتر واحد 
اجاره ای در شهرهای کوچک است. در واقع در شهرهای 
کوچک، هزینه اجاره بها مانند شهر تهران چشمگیر نیست 
و ازآنجا که در شهرهای کوچک میزان رشد قیمت مسکن 
بشدت کمتر از شهرهای بزرگ است، خرید مسکن به قصد 
اجاره دادن در مقایسه با این اقدام در شهرهای بزرگ به 
صرفه نیست و در شهرهای کوچک با مشکل عرضه املاک 
استیجاری مواجهیم. به همین دلیل رشد قیمت اجاره در 
سال های اخیر و همزمان با کاهش تولید و عرضه مسکن 
در شهرهای کوچک بالاتر رفته است. فعالان بازار مسکن 
معتقدند در مدیریت بازار اجاره بها توجه به شهرهای 

کوچک نیز ضروری است.

ساماندهی بازار مسکن و اجاره
ساماندهی بازار مسکن و اجاره همزمان با نهضت ملی 
مسکن در دولت پیگیری می شود. در این طرح مهمترین 
محور نظارت بر فعالیتها در این بازار است. بیشترین 
فعالیت بازار مسکن در بنگاه های معاملات املاک رقم 
می خورد به همین دلیل محور طرح ساماندهی بازار 
مسکن بر ساماندهی مشاوران املاک و نظارت بر عملکرد 

آنها است. می توان گفت دولت در این طرح به دنبال 
تنظیم گری بازار اجاره مسکن است تا بازار اجاره قانون 
محور شود. محور اصلی این طرح مدیریت و کنترل عوامل 
اصلی است که بر بازار مسکن تأثیر می گذارند؛ از جمله 
این عوامل قیمت ملک است، بر اساس طرح دولت یک 
سامانه ای پیش بینی شده است که باید قیمت واقعی روز 
هر پلاک مسکونی تعیین و اعلام شود این قیمت گذاری 
در بازار املاک برای اولین بار این صورت خواهد گرفت.

 در این طرح پیش بینی شده تا مردم بتوانند با پلتفرمی که 
سامانه املاک و اسکان طراحی کرده معاملات اجاره و خرید 
و فروش مسکن را در این پلتفرم ثبت کنند و دیگر بابت 
معاملات هزینه به مشاوران املاک نپردازند. از سوی دیگر 
بر اساس این طرح تعرفه مشاورین املاک از قیمت ملک و 
اجاره بهای آن جدا شده و برای آن مکانیزم دیگری پیش بینی 
شده است. بدین ترتیب دیگر بحث تعارض منافع پیش 
نمی آید. همچنین بر اساس این طرح کسانی که قراردادهای 
اجاره دو یا سه ساله می بندند یا قراردادهای اجاره را تمدید 
می کنند  یا خانه های خود را به خانواده های دارای دو و سه 

فرزند اجاره می دهند، از تسهیلاتی بهره مند خواهند شد.
اخذ مالیات از خانه های خالی و شناسایی این خانه ها 
بخش دیگری از طرح دولت برای ساماندهی بازار اجاره 
است. البته در این طرح حذف مالیات از اجاره بها 
پیش بینی شده است در صورت تصویب این طرح در 
مجلس انتظار این است که هزینه های اجاره کاهش یابد. 
مالیات بر زمین های بایر نیز در طرح ساماندهی بازار 
مسکن پیش بینی شده است. با توجه به جهش های 
قیمت زمین و تأثیر 70 درصدی آن بر قیمت نهایی مسکن، 
مالیات بر نگه داشتن زمین می تواند احتکار زمین را کاهش 
دهد و عرضه زمین برای ساخت و ساز را به صرفه و افزایش 
دهد. علاوه بر اینها موارد دیگری نیز در این طرح به صورت 
غیرمستقیم بر نرخ اجاره اثرگذار است، به این صورت که 
یا منجر به افزایش ساخت و ساز خواهند شد یا با کاهش 
ریسک و هزینه های اجاره دهی ملک، مالکان بیشتری را 
ترغیب به اجاره ملک خود خواهد کرد. انتظار این است 
که با اجرای طرح های ساماندهی، آشفتگی قیمتی در بازار 

مسکن و اجاره کنترل شود.

مبلغ یارانه خانوار ها، با شارژ اعتباری ریالی کالابرگ 
افزایش می یابد. به نظر می رسد دولت برای جبران 
هزینه های ناشی از تورم و افزایش وزن سبد کالایی 
خانوارها، تغییرات گسترده ای را در بسته یارانه ای آن هم 
در قاب طرح کالابرگ الکترونیکی تدارک دیده است.

چند روز پیش بود که سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
از اصلاحیه روی بسته یارانه ای سال گذشته توسط وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد، اما به جزئیات آن 
اشاره ای نکرد. اما داوود منظور که به تازگی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه شده است، دو شب پیش در توئیتی از آغاز 
اجرای فراگیر کالابرگ الکترونیک در روزهای آینده برای سه 
دهک اول درآمدی خبر داد.  رئیس سازمان برنامه و بودجه 
نوشت که مبلغ یارانه به مقدار 20 درصد در صورت استفاده 
از کالابرگ برای خرید 9 قلم کالای اساسی مشمول طرح 

کالابرگ الکترونیکی افزایش خواهد یافت. 
حرف های رئیس سازمان برنامه و بودجه بدین معناست 
که فعلاً از این ماه) خرداد( 80 هزار تومان یارانه های 
سه دهک اول درآمدی افزایش خواهد یافت و در آینده 
نیز به یارانه های دهک های دیگر درآمدی نیز مبالغی 
به تناسب اضافه خواهد شد. در اردیبهشت ماه سال 
گذشته همزمان با اجرای مردمی کردن اقتصاد، یارانه ها با 
تغییرات گسترده ای مواجه شد و به ازای هر نفر یارانه ها از 
45 هزار و 500 تومان به 300 و 400 هزار تومان افزایش یافت. 
به طوری که برای دهک های اول تا سوم مبلغ 400 هزار 
تومان و برای دهک های چهارم تا دهم 300 هزار تومان 

به یارانه ها اضافه شد.
حالا دولت همگام با برنامه های خود برای مهار تورم، 
موضوع تغییرات در یارانه ها را در دستور کار خود قرار 
داده است. هر چند که مسئولان مربوطه هنوز از جزئیات 
تغییرات در این بسته خبری به بیرون درز نداده اند اما 
به نظر می رسد که این تغییرات ارتباط مستقیم با طرح 
کالابرگ الکترونیکی دارد. نشان به آن نشان که سیدصولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هفته گذشته در 
حاشیه جلسه دولت در پاسخ به خبرنگاران در این باره 

گفته بود که برای مهار تورم به دنبال توسعه کالابرگ 
الکترونیک هستیم. البته دولت سیزدهم از همان هنگامی 
که زمام اجرایی کشور را در مرداد ماه سال 1400 بر عهده 
گرفت، نحوه ساماندهی هدفمندی یارانه ها را در دستور کار 
خود قرار داده بود، محض نمونه پس از افزایش یارانه ها 
در سال گذشته، محمدهادی زاهدی وفا، سرپرست اسبق 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اصلاح دهک بندی 
هدفمندی یارانه ها خبر داده بود و آن را از اولویت های 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده بود.
حالا به نظر می رسد این موضوع شکل جدی تری به 
خود گرفته و برابر گزارش ها از منابع غیررسمی گویا از 
این بسته حمایتی در اواسط این ماه رونمایی خواهد 
شد. گمانه زنی ها حکایت از آن دارد که جزئیات اصلاحیه 
بسته یارانه ها 15 خرداد اعلام  و این بسته برای ماه آینده 

اجرایی شود.
پیش بینی می شود که اصلاحیه بسته یارانه ای حول 
محور طرح کالابرگ الکترونیکی باشد، چرا که حالا بعد 
از آنکه مجلس دولت را در لایحه بودجه سال 1401 مکلف 
به اجرای این طرح کرده بود، حالا شنیده ها حکایت از آن 
دارد که این موضوع از حالت تکلیف خارج شده و دولت 
خود می خواهد آن را اجرایی کند. طرحی که پیش تر و 
در سال های 1400 و 1401 به طور مکرر محل بحث میان 

کارشناسان اقتصادی و دولت و مجلس بود.
به نظر می رسد طرح کالابرگ الکترونیکی که از 15 
اسفند ماه با نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در سراسر کشور اجرایی شد، حالا جای خود را در بین 
دهک های کم درآمد و متوسط کشور باز کرده است؛ 
به همین خاطر دولت نیز برای گسترش این طرح 

مشوق های حمایتی جدیدی در نظر گرفته است.
از 15 اسفند ماه سال گذشته که کالابرگ الکترونیکی 
اجرایی شد، دهک های درآمدی سه تا پنج بیشترین 
استقبال را از این طرح داشته اند. بعد از اینها، بیشترین 
میزان خرید اعتباری توسط دهک های یک و دو انجام 
گرفته است. با توجه به افزایش خرید اعتباری دهک های 
کم درآمد از طریق کالابرگ الکترونیک، دولت در نظر دارد 
در یک بسته تشویقی مقدار مبلغ اضافی را از این ماه 
)خرداد( به حساب این افراد واریز کند تا این گروه های 

کم درآمد بتوانند اقلام بیشتری را خریداری کنند.
براساس سوابق ارائه شده و داده های موجود و بر اساس 
گفته های رئیس سازمان برنامه و بودجه،  به سه دهک 
اول 20 درصد به یارانه های آنها در قالب شارژ اعتبار خرید 
کالا اضافه شده است. به عبارتی به ازای هر نفر در این 
دهک ها 80 هزار تومان به یارانه های آنها اضافه می شود.
گفته می شود برای دیگر دهک ها نیز این مقدار به زودی 
اضافه خواهد شد. همچنین در بسته حمایتی جدید، 
مشوق ها و اقلام جدیدی به این طرح اضافه می شود. 
به نظر می رسد ماهی، حبوبات و حتی گوشت از اقلامی 

هستند که به اقلام دهگانه افزوده می شوند.
این بسته تشویقی بر اساس قانون بودجه 1402 تهیه شده 
که در این بودجه میزان منابع برای طرح های تشویقی 

مشخص شده است.
این طرح مزیت های مهمی دارد که به یقین مهم ترین 
و برجسته ترین آن اجرای این پروژه در بستر زیرساخت 
این اساس، مردم به عنوان  بر  اعتباری است. 
مصرف کننده نهایی می توانند با استفاده از کارت های 
بانکی خود یک ماه زودتر، از هر فروشگاه یا سوپرمارکتی 
با اعتبار یارانه خود، کالای مورد نظر را که در لیست اقلام 

یارانه ای قرار دارد، خریداری کنند.
دولت با اجرای این طرح در بستر شبکه ملی اعتبار عملاً 
اختیار را به مردم به عنوان مصرف کننده داده است تا 
بر اساس اعتبار موجودی ای که دارند از هر برند غذایی 
داخلی و خارجی خرید کنند. به عبارتی آنها با اختیار خود 

عملاً با یارانه ماه بعد اقدام به خرید می کنند.
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بازارمسکن

گزارش روز

بازارمسکن نیازمند نظام اجاره داری حرفه ای

حوزه مسکن دارای ویژگی های خاص خود است به طوری که جایگاه 
منحصر به فردی را در کشور و در بخش اقتصاد به خود اختصاص داده 
است. مسکن یک کالای سرمایه ای و مصرفی است که در سبد ثروت 
خانوارهای ایرانی جایگاه خاصی دارد. به طوری که نمی توان آن را همانند 

خودرو از سبد سرمایه خانوار خارج و به کالای مصرفی تبدیل کرد.
سیاست هایی که دولت ها تاکنون در حوزه مسکن در نظر گرفته اند، اغلب سیاست های 
کوتاه مدت بوده است. در واقع دولت ها در فصول مختلف سیاست های کوتاه مدت 
متفاوتی را همسو با شرایط آن فصل در نظر گرفته اند. به طور مثال اجاره نشینان در فصل 
تابستان بیشترین جابه جایی را دارند. بنابراین دولت سیاست هایی متناسب با آن را در 
نظر گرفته و اجرایی می کند تا بتواند بخشی از مشکلات اجاره بها در این فصل را برطرف 
کند. یکی از اقدامات بنیادی که در این حوزه باید صورت گیرد، مربوط به بهبود فرایند 
تولید و تمرکز بر افزایش تولید مسکن است. در واقع چنین اقدامی با خود، افزایش تعداد 

مسکن را به همراه دارد که نهایتاً به کاهش قیمت مسکن در بازار می انجامد.
متأسفانه به علت اینکه در دولت قبل تولید مسکن برای مدتی متوقف شد در حال حاضر 
با مازاد تقاضا در بازار مسکن مواجه هستیم که همین کمبود مسکن یکی از دلایل افزایش 
قیمت آن در بازار به شمار می رود. یکی دیگر از اقداماتی که دولت می تواند در راستای 
کنترل قیمت انجام دهد مدیریت واسطه ها و دلالان است تا بتواند اثرات مخرب اقدامات 

آنها را به حداقل برساند. زیرا حذف این افراد از بازار مسکن امکانپذیر نیست، به طوری که 
سایر کشور ها نیز نتوانسته اند دلالان را در کشور خود از بازارهای مختلف، بخصوص مسکن 
حذف کنند. بنابراین مدیریت و کنترل عملکرد آنها از جمله اقدامات مهم در این حوزه به 
شمار می رود. در واقع با این اقدام نوسانات قیمتی روند کاهشی به خود گرفته و بازار با 
یک ثبات مواجه خواهد شد. تاکنون و در اغلب مواقع دولت به منظور حذف واسطه ها 
از اقدامات سلبی استفاده کرده است. در حالی که می تواند به جای آن از مشوق ها نیز 
کمک بگیرد. به طور مثال در برخی از کشور ها اعلام شده؛ اگر سرمایه گذاران این حوزه 

به جای واسطه گری روی تولید تمرکز کنند آنها معاف از مالیات خواهند شد.
در خصوص بازار اجاره بها نیز باید مقررات و سیاست هایی برای آن در نظر گرفته و اجرا 
شود که منجر به سهولت اجاره نشینی شود. بررسی ها نشان می دهد کشور نیازمند 
نظام اجاره داری حرفه ای است. در حال حاضر با وجود اینکه قانون افزایش اجاره بها 25 
درصد است اما اغلب صاحبخانه ها افزایشی بیش از 25 درصد را اعمال کرده اند. بنابراین 
دولت به منظور اجرای این سیاست باید مکانیزم قابل توجهی را در نظر گیرد. علاوه بر 
آن معمولاً در معاملات مسکن طرفین اطلاعات و دانش کافی برای اخذ قرارداد ندارند. از 
همین رو در برخی از معاملات پس از مدتی شاهد شکل گیری مشکلات حقوقی و شکایت 
هستیم. یکی از بخش هایی که می تواند در خصوص کمبود مسکن تأثیرات قابل توجهی 
بگذارد ورود خانه های خالی به این بازار است. از سوی دیگر برخی از صاحبخانه ها به علت 
اینکه نمی توانند مستأجران متعهدی را پیدا کنند ترجیح می دهند خانه خود را خالی نگه 
دارند. در حال حاضر سامانه ملی املاک و اسکان کشور راه اندازی شده که با استفاده از آن 
چنین مشکلاتی برطرف می شود و طرفین معامله با اطلاع از قرارداد خود و بدون هزینه 
و با ریسک پایین می توانند املاک خود را معامله کنند و در این سامانه به ثبت برسانند. 
همچنین دولت می تواند با ایجاد شرکت هایی محله محور و در نظر گرفتن مشوق هایی 

برای صاحبخانه ها انگیزه ایجاد کند تا به اجاره املاک خود بپردازند.

دیپلماسی انرژی 87 میلیون بشکه 
میعانات گازی ذخیره ای را صفر کرد

 دلالان خودرو
فروشنده شدند

 دوشنبه 8 خرداد 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8196

میزان صادرات میعانات گازی ایران در دولت قبلی 

روزانه بین 20 تا 60 هزار بشکه بود که این عدد در 

دولت سیزدهم به 3 برابر افزایش یافت

سرانجام مهار قیمت در بازار خودرو جامه عمل 
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کاهش 80 درصدی سرعت رشد قیمت مسکن
سال 99 آهنگ جهش قیمت مسکن سرعتی معادل 112 درصد داشت که این عدد در سال 1401 

به 20 درصد کاهش یافته است

افزایش یارانه کم درآمدها
جزئیات رشد یارانه کالابرگی سه دهک پایین درآمدی اعلام شد

نهضت ملی ترمز رشد قیمت مسکن را کشید
با توجه به نزول سرعت جهش قیمت مسکن در سال های 1400 و 1401، کارشناسان اجرای برنامه نهضت ملی 

مسکن و خبرهای امیدوارکننده در خصوص افزایش تولید مسکن را عامل تأثیر گذار بر کندشدن آهنگ رشد 
قیمت مسکن می دانند.

ـــرش بـ

محمد جلیلی
کارشناس اقتصادی

یادداشت


